afv

Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste
“Palácio 15 de Junho”

REQUERIMENTO Nº 637/2025

Requer informações ao Poder
Executivo Municipal quanto à
instalação de lombada em frente
à Escola Profª Romana de
Oliveira Salles Cunha, no bairro
Jardim das Laranjeiras.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que este vereador foi procurado pelo diretor da
Escola Profª Romana de Oliveira Salles Cunha, senhor Rodrigo Matsuki,
solicitando a instalação de uma lombada em frente à unidade escolar, localizada
no bairro Jardim das Laranjeiras;

CONSIDERANDO que o fluxo intenso de veículos na via, aliado à
constante travessia de alunos, pais e funcionários, representa alto risco de
acidentes e requer medidas urgentes de controle de velocidade; e

CONSIDERANDO que a implantação de redutor de velocidade
(lombada) é uma ação preventiva eficaz para aumentar a segurança viária,
especialmente em locais próximos a escolas, conforme recomendam normas
técnicas e diretrizes do Código de Trânsito Brasileiro (CTB).

CONSIDERANDO ainda que a educação no trânsito e a
sinalização adequada são essenciais para garantir a integridade física de
pedestres e motoristas, e que a ausência de dispositivos de redução de
velocidade pode agravar o risco de atropelamentos e colisões;

Diante do exposto, REQUEIRO, com fundamento no artigo 10,
inciso X, da Lei Orgânica do Município de Santa Bárbara d’Oeste, combinado
com o artigo 63, inciso IX, do mesmo diploma legal, que seja oficiado o
Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, para que, por meio do órgão
competente (Secretaria de Segurança, Trânsito e Defesa Civil), encaminhe a
esta Casa de Leis as seguintes informações:

1. A Prefeitura tem conhecimento do risco ao qual estão
expostos pais, alunos e professores devido à ausência da lombada
em frente à referida escola?
2. Existe estudo técnico ou levantamento de tráfego realizado
no trecho em frente à Escola Profª Romana de Oliveira Salles
Cunha?
3. Em caso positivo, o estudo identificou a necessidade de
implantação de redutor de velocidade (lombada ou faixa elevada)?
4. Em caso negativo, há previsão de realização de estudo
técnico para avaliar o risco e a viabilidade da instalação?

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

80
10

/2
02

5
30

/1
0/

20
25

 1
6:

45
 -

 C
H

A
V

E
: W

J1
8-

08
F

8-
37

P
2-

N
2K

T

afv

Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste
“Palácio 15 de Junho”

REQUERIMENTO Nº 637/2025 – Página 2

5. Há planejamento ou cronograma de execução de obras de
sinalização viária e redutores de velocidade nas proximidades de
escolas municipais?
6. Qual seria o procedimento administrativo necessário para
solicitação e implantação de lombadas, e quais critérios técnicos
são utilizados para aprovação dessas intervenções?

7. Outras informações que julgar necessárias.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 30 de outubro de 2025.

Carlos Fontes
-Vereador-

União Brasil

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

80
10

/2
02

5
30

/1
0/

20
25

 1
6:

45
 -

 C
H

A
V

E
: W

J1
8-

08
F

8-
37

P
2-

N
2K

T

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 30 de outubro de 2025

Assinaturas Digitais
O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de De Santa Bárbara
d´Oeste. Para verificar as assinaturas, clique no link:
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=WJ1808F837P2N2KT  ,
ou vá até o site https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo
para verificar se este documento é válido:

Código para verificação: WJ18-08F8-37P2-N2KT

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

80
10

/2
02

5
30

/1
0/

20
25

 1
6:

45
 -

 C
H

A
V

E
: W

J1
8-

08
F

8-
37

P
2-

N
2K

T

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=WJ1808F837P2N2KT
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: WJ1808F837P2N2KT
		2025-11-03T13:39:55-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura